Masa Khulafaur Rasyidin menjadi

fondasi penting bagi terbentuknya pusat-pusat peradaban dunia Islam yang memberikan

kontribusi besar terhadap perkembangan ilmu pengetahuan dan kebudayaan. Oleh karena itu,

kajian tentang sejarah pendidikan Islam pada masa Khulafaur Rasyidin (11–41 H/632–661 M)

menjadi penting untuk dilakukan sebagai bagian dari penguatan referensi keilmuan dalam

studi pendidikan Islam5.

Kajian mengenai pendidikan Islam pada masa Khilafah Rasyidah telah banyak dibahas

oleh para sejarawan dan ilmuwan pendidikan Islam. Namun demikian, sebagian besar

makna, tema, dan struktur isi dari teks-teks tersebut secara sistematis dan kritis. Hasil dari

proses ini disusun dalam bentuk narasi ilmiah yang menggambarkan perkembangan dan

dinamika pendidikan Islam pada masa Khulafah Rasyidah secara historis dan konseptual.

C. Hasil Dan Pembahasan

1. Pendidikan Islam Masa Abu Bakar As-Shiddiq (11-13 H/632-634 M).

Abu Bakar As-Siddiq, yang memiliki nama asli Abdullah bin Abi Quhafa At-

Tamimi, pada masa sebelum Islam dikenal dengan nama Abdul Ka'bah. Setelah

memeluk Islam, Rasulullah SAW mengganti namanya menjadi Abdullah. Ia merupakan

salah satu sahabat Nabi yang paling dekat dan pertama kali memeluk Islam, sehingga

Transformasi Kelembagaan, 1st ed. (lampung: CV. LADUNY ALIFATAMA, 2023),

https://repository.metrouniv.ac.id/id/eprint/10291/1/SEJARAH PENDIDIKAN ISLAM 2.pdf.
8 Erfinawati, Zuriatin, and Rosdiana, “Sejarah Pendidikan Islam Pada Masa Khulafaur Rasyidin (11-41

H/632-661 M),” Jurnal Pendidikan Ips 9, no. 1 (2019): 29–40, https://doi.org/10.37630/jpi.v9i1.172.

Masjid saat itu tidak hanya berfungsi sebagai

tempat pelaksanaan salat berjamaah, tetapi juga menjadi pusat kegiatan pembelajaran

Al-Qur’an, diskusi keagamaan, musyawarah urusan umat, serta sebagai institusi

pendidikan Islam yang multifungsi9.

2. Pendidikan Islam Masa Umar bin Khattab (12-23H/634- 644M).

Setelah wafatnya Abu Bakar as-Siddiq pada tahun 13 H (634 M), Umar bin

Khattab diangkat sebagai pemimpin umat Islam. Pengangkatannya melalui proses

musyawarah yang melibatkan sejumlah sahabat utama, seperti Abu Ubaidah bin al-

Jarrah dan Ali bin Abi Thalib. Kesepakatan di antara mereka menunjukkan kepercayaan

bahwa Umar adalah sosok paling layak untuk meneruskan kepemimpinan.

wilayah-wilayah yang telah ditaklukkan. Di antaranya, Abdurrahman ibn Ma’qal dan

Imran ibn al-Hasyim yang diutus ke Bashrah (Irak), Abdurrahman ibn Ghannam ke

Syam (Suriah), serta Hasan ibn Abi Jabalah ke Mesir11.

3. Pendidikan Islam Masa Utsman Bin Affan (23-35H/644-655M).

Usman bin Affan menjabat sebagai khalifah selama kurang lebih 12 tahun,

menjadikannya sebagai pemimpin dengan masa pemerintahan terlama di antara para

Khulafaur Rasyidin, yaitu dari tahun 23-35 Hijriah atau sekitar tahun 644-655 Masehi.

Utsman bin Affan meneruskan langkah para pendahulunya dalam memperluas akses

terhadap pendidikan. Salah satu kontribusi terbesarnya adalah inisiatif pengumpulan dan

penulisan Al-Qur’an, yang tidak hanya menjaga kemurnian wahyu tetapi juga

Orang tua yang telah lama memeluk Islam, pembelajarannya menggunakan ceramah,

diskusi, tanya jawab, dan hafalan.

d. Mereka yang mendedikasikan dirinya untuk menuntut ilmu secara mendalam,

dibimbing dengan metode ceramah, diskusi, dan tanya jawab.

4. Pendidikan Islam Masa Ali Bin Abi Thalib (23-35H/644-655M).

Ali bin Abi Thalib merupakan Khalifah keempat dalam jajaran Khulafaur

Rasyidin, sekaligus sepupu dan menantu Rasulullah SAW. Ia berasal dari Bani Hasyim

dan dilahirkan di Kota Mekah pada tahun 603 Masehi. Ali dikenal sebagai pemuda

pertama yang memeluk Islam.